Die CA Immo Gruppe hat die Ausweismethoden gegenüber dem Konzernabschluss 2016 für die Segmentberichterstattung angepasst. Das inter-

ne Berichtswesen wurde aufgrund der Entscheidung des Gesamtvorstands als Hauptentscheidungsträger dahingehend geändert, dass Serbien

künftig Teil der Kernregion und die Slowakei Teil der übrigen Regionen ist. Daher kommt es zu Umgliederungen zwischen den zusammengefass-

ten berichteten Regionen: dem Segment Osteuropa Kernregionen wird Serbien (bisher Osteuropa übrige Regionen) und dem Segment Osteuropa

übrige Regionen die Slowakei (bisher Osteuropa Kernregionen) zugeordnet.

Das berichtete Segment Osteuropa Kernregionen beinhaltet daher die Länder Tschechien, Ungarn, Polen, Rumänien und Serbien. Das berichte-

te Segment Osteuropa übrige Regionen besteht aus den Ländern Bulgarien, Kroatien, Slowenien, Russland, Ukraine und Slowakei. Die Ver-

gleichszahlen des Jahres 2016 wurden entsprechend angepasst.

ANHANG

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 36

Tsd. €   Osteuropa

Kern-

regionen

   Osteuropa

übrige

Regionen

1. Halbjahr 2016 Bestand

(wie berichtet)

Develop-

ment

(wie berichtet)

Summe

(wie berichtet)

Bestand

(wie berichtet)

Develop-

ment

(wie berichtet)

Summe

(wie berichtet)

Bestand

Änderung

Mieterlöse 41.057 846 41.903 8.367 0 8.367 1.681

Mieterlöse mit anderen

Geschäftssegmenten 0 0 0 0 0 0 0

Weiterverrechnete Betriebskosten 14.807 366 15.174 3.168 0 3.168 1.039

Betriebskostenaufwand –16.519 –340 –16.859 –3.626 0 –3.626 –997

Sonstige dem vermieteten

Immobilienvermögen direkt

zurechenbare Aufwendungen –2.686 –36 –2.721 –217 0 –217 162

Nettomietergebnis 36.661 836 37.497 7.692 0 7.692 1.883

Sonstige den Projektentwicklungen

direkt zurechenbare

Aufwendungen 0 –74 –74 0 –25 –25 0

Ergebnis aus Immobilienhandel

und Bauleistungen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus Verkauf von

langfristigem Immobilienvermögen 715 426 1.140 0 0 0 0

Erlöse aus Dienstleistungen 686 0 686 0 0 0 0

Indirekte Aufwendungen –5.276 –373 –5.649 –637 –44 –681 –184

Sonstige betriebliche Erträge 91 4 95 5 0 5 1

EBITDA 32.877 818 33.695 7.059 –69 6.991 1.700

Abschreibungen und

Wertänderungen –118 –5 –123 –1 0 –1 –1

Ergebnis aus Neubewertung –954 –1.605 –2.559 2.296 –100 2.196 4.716

Ergebnis aus

Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit

(EBIT) 31.804 –792 31.012 9.355 –169 9.186 6.416

31.12.2016

Immobilienvermögen 1.358.965 79.739 1.438.704 229.200 1.920 231.120 54.340

Sonstiges Vermögen 255.894 11.859 267.753 7.624 8.820 16.444 –43.521

Aktive latente Steuern 936 88 1.024 0 0 0 –276

Segmentvermögen 1.615.795 91.686 1.707.481 236.824 10.740 247.564 10.543

Verzinsliche Verbindlichkeiten 780.914 62.861 843.775 136.578 14.796 151.374 –35.296

Sonstige Verbindlichkeiten 41.740 6.435 48.175 5.135 8 5.143 1.451

Passive latente Steuern inkl.

Ertragsteuerverbindlichkeiten 34.806 2.789 37.594 7.621 0 7.621 4.885

Schulden 857.460 72.085 929.545 149.334 14.804 164.138 –28.960

Eigenkapital 758.335 19.601 777.936 87.490 –4.064 83.426 39.502

Investitionen 184.696 12.481 197.177 7.115 0 7.115 5.257

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 37

   Osteuropa

Kern-

regionen

   Osteuropa

übrige

Regionen

  Osteuropa

Kern-

regionen

   Osteuropa

übrige

Regionen

  Develop-

ment

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

Änderung

Develop-

ment

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

angepasst

Develop-

ment

angepasst

Summe

angepasst

Bestand

angepasst

Develop-

ment

angepasst

Summe

angepasst

  –9 1.672 –1.680 9 –1.671 42.738 837 43.575 6.687 9 6.696

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  0 1.039 –1.039 0 –1.039 15.846 366 16.212 2.129 0 2.129

  0 –997 997 0 997 –17.516 –340 –17.856 –2.629 0 –2.629

9 171 –162 –9 –171 –2.524 –27 –2.551 –379 –9 –388

  0 1.883 –1.884 0 –1.884 38.544 836 39.380 5.808 0 5.808

0 0 0 –1 –1 0 –74 –74 0 –26 –26

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

–426 –426 0 426 426 715 0 715 0 426 426

  0 0 0 0 0 686 0 686 0 0 0

  13 –171 184 –13 171 –5.460 –360 –5.820 –453 –57 –510

  0 1 –1 0 –1 92 4 96 4 0 4

  –412 1.288 –1.701 412 –1.289 34.577 406 34.983 5.359 343 5.702

0 –1 1 0 1 –119 –5 –124 0 0 0

  –70 4.646 –4.716 0 –4.716 3.762 –1.675 2.087 –2.420 –30 –2.450

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

–482 5.934 –6.416 412 –6.004 38.220 –1.274 36.946 2.939 313 3.252

  –3.910 50.430 –54.340 3.910 –50.430 1.413.305 75.829 1.489.134 174.860 5.830 180.690

  –50 –43.570 83 50 133 212.373 11.809 224.183 7.707 8.870 16.577

  0 –277 277 0 277 660 88 747 277 0 277

  –3.960 6.583 –53.980 3.960 –50.021 1.626.338 87.726 1.714.064 182.844 14.700 197.543

  0 –35.295 –8.142 0 –8.142 745.618 62.861 808.480 128.436 14.796 143.232

  –7 1.444 –1.450 7 –1.444 43.191 6.428 49.619 3.685 15 3.699

–562 4.324 –4.886 561 –4.325 39.691 2.227 41.919 2.735 561 3.296

  –568 –29.527 –14.478 568 –13.910 828.500 71.517 900.018 134.856 15.372 150.228

  –3.392 36.111 –39.502 3.392 –36.110 797.837 16.209 814.047 47.988 –672 47.316

  –52 5.205 –5.256 52 –5.204 189.953 12.429 202.382 1.859 52 1.911

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 38

Ausblick auf neue Standards: IFRS 9, IFRS 15 und IFRS 16

Die CA Immo Gruppe evaluiert derzeit die Auswirkungen der neuen Standards IFRS 9, IFRS 15 und IFRS 16 in einem Projekt, um erforderliche

Anpassungen bei der Bilanzierung sowie bei Prozessen und Systemen festzustellen.

IFRS 9: Finanzinstrumente

„IFRS 9 Finanzinstrumente“ ersetzt die bisher unter „IAS 39 Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung“ vorgeschriebene Bilanzierung von

Finanzinstrumenten. Die zentralen Anforderungen/Änderungen des IFRS 9 lassen sich wie folgt zusammenfassen: